‭Câmara Municipal de Campo Redondo‬
‭_________________‬‭CNPJ 09.079.302/0001-71‬‭__________________‬
‭Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566‬

‭CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN‬
‭E-mail:‬‭camporedondocamaramunicipal@gmail.com‬

‭www.facebook.com/camaracamporedondo/‬
‭Gabinete do Presidente‬

‭Requerimento Nº 050/2025‬

‭Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campo Redondo‬
‭Renam Luiz de Alencar Carvalho.‬

‭LUIZ‬ ‭ANTONIO‬ ‭DA‬ ‭COSTA‬ ‭BEZERRA‬‭,‬ ‭vem,‬ ‭respeitosamente,‬ ‭à‬ ‭presença‬ ‭de‬
‭Vossa‬ ‭Excelência,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭artigo‬ ‭5º,‬ ‭inciso‬ ‭XXXIV,‬ ‭alínea‬ ‭“a”,‬ ‭da‬
‭Constituição Federal, e demais dispositivos legais aplicáveis, requerer o que segue:‬

‭Considerando:‬

‭O‬ ‭grande‬ ‭número‬ ‭de‬ ‭munícipes‬ ‭que‬ ‭diariamente‬ ‭utilizam‬ ‭o‬ ‭calçadão‬ ‭que‬ ‭liga‬
‭Campo Redondo ao Ramal, para a prática de atividades físicas, lazer e deslocamento;‬

‭Que‬ ‭o‬ ‭referido‬ ‭calçadão‬ ‭apresenta‬ ‭sinais‬ ‭de‬ ‭desgaste,‬ ‭tais‬ ‭como‬ ‭pintura‬
‭desbotada,‬ ‭rachaduras,‬ ‭buracos‬ ‭e‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭manutenção‬ ‭geral,‬ ‭comprometendo‬ ‭a‬
‭segurança e o conforto dos usuários;‬

‭A‬‭importância‬‭de‬‭espaços‬‭públicos‬‭bem‬‭conservados‬‭para‬‭a‬‭qualidade‬‭de‬‭vida‬‭da‬
‭população e para o incentivo à prática de atividades saudáveis;‬

‭A‬ ‭ausência‬ ‭de‬ ‭placas‬ ‭informativas‬ ‭que‬ ‭indiquem‬ ‭as‬ ‭distâncias‬ ‭ao‬ ‭longo‬ ‭do‬
‭calçadão,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭dificulta‬ ‭o‬ ‭acompanhamento‬ ‭do‬‭desempenho‬‭físico‬‭e‬‭a‬‭orientação‬‭dos‬
‭usuários;‬

‭Vem, mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência:‬

‭1.‬ ‭A‬‭realização‬‭urgente‬‭de‬‭serviços‬‭de‬‭manutenção‬‭no‬‭calçadão‬‭que‬‭liga‬‭Campo‬
‭Redondo ao Ramal, incluindo, mas não se limitando a:‬

‭●‬ ‭Reparos em rachaduras e buracos existentes;‬
‭●‬ ‭Nivelamento de áreas danificadas;‬
‭●‬ ‭Limpeza geral e remoção de detritos.‬

‭2.‬ ‭A‬‭execução‬‭de‬‭serviços‬‭de‬‭pintura‬‭em‬‭toda‬‭a‬‭extensão‬‭do‬‭calçadão,‬‭utilizando‬
‭materiais adequados para garantir a durabilidade e a estética do local.‬

‭3.‬ ‭A‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭placas‬ ‭informativas‬ ‭ao‬ ‭longo‬ ‭do‬ ‭calçadão,‬ ‭em‬ ‭intervalos‬
‭regulares,‬ ‭indicando‬ ‭as‬ ‭distâncias‬‭percorridas‬‭a‬‭partir‬‭de‬‭um‬‭ponto‬‭de‬‭referência‬
‭inicial.‬

‭LUIZ ANTONIO DA COSTA BEZERRA‬
‭VEREADOR/PRESIDENTE - PSDB‬

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

‭Câmara Municipal de Campo Redondo‬
‭_________________‬‭CNPJ 09.079.302/0001-71‬‭__________________‬
‭Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566‬

‭CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN‬
‭E-mail:‬‭camporedondocamaramunicipal@gmail.com‬

‭www.facebook.com/camaracamporedondo/‬
‭Gabinete do Presidente‬

‭Justificativa:‬

‭A‬ ‭presente‬ ‭solicitação‬ ‭visa‬ ‭garantir‬ ‭a‬ ‭segurança,‬ ‭o‬ ‭conforto‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭bem-estar‬ ‭dos‬
‭inúmeros‬ ‭cidadãos‬ ‭que‬ ‭utilizam‬ ‭o‬ ‭calçadão‬ ‭diariamente.‬ ‭A‬ ‭manutenção‬ ‭adequada‬ ‭e‬ ‭a‬
‭instalação‬ ‭de‬ ‭placas‬ ‭informativas‬ ‭contribuirão‬ ‭para‬ ‭tornar‬ ‭o‬ ‭espaço‬ ‭mais‬ ‭agradável,‬
‭seguro‬‭e‬‭funcional,‬‭incentivando‬‭ainda‬‭mais‬‭a‬‭prática‬‭de‬‭atividades‬‭físicas‬‭e‬‭o‬‭lazer‬‭ao‬‭ar‬
‭livre em nosso município.‬

‭Na‬ ‭certeza‬ ‭de‬ ‭contar‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭atenção‬ ‭e‬ ‭o‬ ‭pronto‬ ‭atendimento‬ ‭deste‬ ‭pleito,‬ ‭com‬ ‭o‬
‭apoio‬‭dos‬‭nobres‬‭vereadores‬‭e‬‭da‬‭nobre‬‭Vereadora,‬‭bem‬‭como‬‭com‬‭a‬‭especial‬‭atenção‬
‭por parte do ilustre Prefeito Municipal para com esta justa e coerente reivindicação.‬

‭Termos em que pede deferimento.‬

‭Plenário Antônio Bezerra de Souza, 15 de abril de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭LUIZ ANTONIO DA COSTA BEZERRA‬
‭VEREADOR/PRESIDENTE - PSDB‬

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/